contratada,  sugerimos  a  substituição  da  formalização  do  contrato  por  nota  de  empenho,  nos
termos dos incs. I e II, art. 95, da Lei nº 14.133/2021.

1.3. Custo Estimado Total da Contratação

O valor total estimado da contratação, após pesquisa de preços norteadas pela IN 65/2021, foi de
R$ 227.232,67  (duzentos e  vinte  e  sete  mil  duzentos  e  trinta  e  dois  reais  e  sessenta e  sete
centavos), conforme pode se verificar na tabela comparativa doc. 2455645, constante do processo
SEI respectivo.

2. Fundamentação da Contratação (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’ da Lei nº 14.133/2021)

Conforme  consta  no  ETP  -  Aquisição  de  Materiais  (2455646,  constante  do  processo  SEI

[...]

•Os objetos do Edital serão adjudicados e homologados à empresa licitante cuja proposta
for declarada vencedora para o GRUPO, desde que atendidas as exigências do edital e
seus anexos.

3.3. Tratamento Diferenciado (Microempresas e Empresas de Pequeno Porte)

Enviamos  formulário  de  cotação  por  e-mail  para  um total  de  236  (duzentos  e  trinta  e  seis)
fornecedores,  sendo  7  (sete)  deles  situados  local/regionalmente,  mas  nenhuma  empresa
respondeu a cotação.

Portanto, esta SECOM sugere que o certame NÃO seja exclusivo à participação de ME's e EPP's,
nem que haja cota de até 25%.

3.4. Das Condições de Habilitação

[...]

A descrição detalhada da solução consta no tópico 1.1 Descrição Detalhada do Objeto, deste TR.

4.2. Adequação Orçamentária

20 GP - Investimento e Custeio.

4.2.1. Sequencial do PCA

O valor inicialmente para essa demanda, PCA 2024 sob o SEQ. 224, foi de R$ 132.806,75 (cento e
trinta e dois mil oitocentos e seis reais e setenta e cinco centavos) referente à ASCAI conforme
DOD - doc. 2426246 e de R$ 63.862,00 (sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais)
referente à EJE conforme DOD - doc. 2426614, totalizando o montante de R$ 196.668,75 (cento e
noventa e seis mil, seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Após as novas
cotações de preços, a equipe de planejamento da contratação chegou ao valor total estimado para
o certame de R$ 227.232,67 (duzentos e vinte e sete mil duzentos e trinta e dois reais e sessenta e
sete centavos), o que ensejará a necessidade de complementação do PCA na importância de R$
30.563,92 (trinta mil quinhentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos).

4.2.2. Natureza de Despesa e Tipo de Orçamento

Trata-se  de  aquisição  de  material  de  consumo  e  permanente(equipamentos),  previstos  no
orçamento ORDINÁRIO do TRE-PE, conforme discriminação abaixo:

GRUPO ÚNICO